北碚委教组发〔2021〕2号
中共重庆市北碚区委教育工作领导小组
关于印发《北碚区贯彻落实<重庆市中小学教师减负清单>实施方案》的通知

区委教育工作领导小组各成员单位、各街镇、各有关单位：
《北碚区贯彻落实<重庆市中小学教师减负清单>实施方案》经中共重庆市北碚区委教育工作领导小组同意，现印发你们，请严格执行。

                  中共北碚区委教育工作领导小组

2021年8月5日
（此件公开发布）
北碚区贯彻落实

《重庆市中小学教师减负清单》实施方案

一、统筹规范督查检查评比考核事项

1.严格实行督查检查评比考核工作年度审批报备制度。对全区涉及中小学校和教师的督查检查评比考核事项开展一次集中清理，按照非必要不开展、无依据不开展的原则，对有关事项取消或合并，确需开展的，须报区委教育工作领导小组研究确定后方能开展，确保督查检查评比考核事项2021年在2019年的基础上减少50%以上，今后凡未按规定程序报经批准，各部门、各单位不得自行设置、开展涉及中小学校和教师的督查检查评比考核事项。（责任单位：区教委、区各有关部门）

2.涉及中小学校和教师的督查检查评比考核事项，由区教委统筹开展，原则上由区教委结合每年对各校的绩效考核同步安排、一并开展，不得层层加码、扩大范围、增加环节、延长时间，不得随意组织人员到校集中检查。不得以微信、QQ、钉钉等工作群和政务APP（应用程序）上传工作场景截图、录制视频等方式代替实际工作评价，不得工作刚安排就开展督查检查评比考核。（责任单位：区教委、区各有关部门）

二、统筹规范部署社会事务进校园
3.引导广大教师立足教育教学岗位，通过远程授课、自愿支教扶智等方式，帮助贫困地区学生掌握本领，健康成长。不得要求中小学教师驻村扶贫和反复填写扶贫表册资料。（责任单位：区扶贫办、区教委，区各中小学）

4.不得把政府部门、企业等与教育教学无关的活动和工作摊派给中小学校或向中小学教师下达指令性任务。不得安排中小学教师到与教育教学无关的场所参加维护稳定、扫黑除恶、防灾减灾等专项工作。不得安排中小学教师在文明、卫生、绿色、宜居、旅游等城市创优评优活动中上街执勤和做其他与教师职责无关的工作。（责任单位：区委宣传部、区文明办、区委政法委、区卫生健康委、区应急管理局、区消防救援支队，各街镇）

5.不得组织中小学教师或通过中小学教师组织学生、家长参与各类与教育教学无关的问卷调查、信息采集、网络投票、点赞答题等活动。（责任单位：区教委、区各有关部门）

6.中小学校可根据实际需要与村社区联合开展教育教学活动。不得在村社区建设活动中对中小学校和教师提出不合理要求，影响正常教育教学。（责任单位：各街镇，区各中小学）

7.凡是以营利为目的的商业活动、商业广告或借机收费的活动一律不得进入中小学校园，一律不得组织中小学教师参加。（责任单位：区教委，区各中小学）

8.区教育部门依法依规统筹安排爱国主义、卫生健康、法治教育、环境保护、禁毒教育等教育宣传活动进校园，与中小学课程相关的宣传教育活动融入日常教育教学当中，相关部门不得擅自对课时、教师、考核提出量化指标。（责任单位：区教委，区各中小学）

三、统筹规范精简报表填写工作

9.统筹安排涉及中小学校和教师的各类报表填报工作，压缩填写次数，禁止重复上报及多头上报重复内容。（责任单位：区教委，区各中小学）

10.严格规范中小学校教育统计工作。未经教育部门、统计机构同意，不得组织中小学教师开展各种与教育教学无关的数据统计、报表填报、信息报送。（责任单位：区教委、区统计局）

四、统筹规范教师抽调借用培训工作
11.严格规范抽调、借用中小学教师行为。抽调借用中小学教师参与贯彻落实党和国家以及市、区重大决策部署任务的，应严格执行区机关事业人员抽借调管理办法，征得区教育部门同意，并报区委组织部或区人力社保局审批备案，借用期限原则上不超过半年。（责任单位：区委组织部、区人力社保局、区教委）

12.除依法依规开展的必要培训外，不得把无关培训摊派给中小学教师。不得组织中小学教师参加各种与教育教学无关的培训、会议、学习、竞赛。区教育部门抓好培训统筹，对培训进行分层分类设计，避免培训时间、培训对象的重叠交叉。（责任单位：区教委、区人力社保局，区教师进修学院、区各中小学）
重庆市北碚区教育委员会办公室           2020年8月5日印发

2
—8—